Tal proposição visa fomentar a geração de emprego e renda em nosso Município, 
equacionar o desenvolvimento econômico com o crescimento populacional, além de criar 
alternativa para viabilizar o crescimento de pequenos negócios em âmbito local. 

O projeto prevê um investimento de R$ 2.746.600,00 (dois milhões, setecentos e 
quarenta e seis mil e seiscentos reais). Além de contribuir com o meio ambiente, retirando da 
natureza os pneus que tanto poluem e são descartados na maioria das vezes sem nenhum 
critério. 

A empresa assume o compromisso de priorizar a mão de obra local em seu quadro de 
funcionários, no percentual de 70% (setenta por cento), gerando de fato emprego e renda para a

[...]

LUVAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob nO 02.814.591/0001-66, 
com a finalidade de abrigar um empreendimento destinado à fabricação de equipamentos de 
proteção individual, tais como luvas, aventais, perneiras, uniformes profissionais e equipamentos 
de proteção. 
Art. 20 A área doada, avaliada em R$ 33,400,00 (trinta e três mil e quatrocentos reais), com 
uma área territorial de 2.500,00m2 (dois mil e quinhentos metros quadrados), para nela ser 
instalada a empresa SS LUVAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob n° 
02.814.591/0001-66, o imóvel de propriedade da Prefeitura Municipal de Horizonte, com as 
seguintes confrontações: AO NORTE (frente) - no sentido Oeste/Leste, partindo do oeste de

[...]

sentido Sul/Norte, partindo do leste de coordenadas E 565908.8848m e N 9544606.0878m, 
por onde mede uma distância de 50.00m, limitando-se com terras de propriedade de 
Zeneide Pereira de mendez. Perfazendo assim, um perímetro de 200,OOm, com uma área 
territorial de 2.500,OOm2 (dois mil e quinhentos metros quadrados). 

Art. 30 O imóvel ora doado não poderá ser alienado sem a prévia autorização do Poder 
Público Municipal, por um período de 12 (doze) anos, a partir da data da vigência desta Lei, 
a fim de que se resguarde a finalidade da presente doação, podendo, entretanto, no mesmo

[...]

PREFEITURA DE HORIZONTE 

Superintendência de Desenvolvimento Econômico 
e Empreendedorismo 

Ofício n° 013/2019 Horizonte, 20 de agosto de 2019. 

r> 

Solicitamos a V.Sa providências na elaboração de um Projeto de Lei propondo a 
doação de um terreno medindo 2.500.00m2 (dois mil e quinhentos metros 
quadrados) em nome da empresa SS LUVAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA­ 
ME, conforme processo anexo. 
Na certeza do pronto atendimento de nossa solicitação, colocamo-nos a sua 
disposição para quaisquer outros esclarecimentos. 

Superintendência de Desenvol mento Econômi

[...]

• A empresa contará inicialmente com um quadro de 84 funcionários, nas áreas de administração, técnica, 
indústria e terceirizada; 
• Em obras civis, instalações, honorários, máquinas, equipamentos, licenças, móveis, utensílios, softwares, 
estudos e elaboração e capital de giro, o projeto prevê investimentos na ordem de R$ 2.746.600,00, (dois 
milhões setecentos e quarenta e seis mil e seiscentos reais; 
• Já no primeiro ano, em um cenário realista de investimento e mercado, a empresa projeta um faturamento 
no valor de R$ 8.006.000,00 (oito milhões e seis mil reais); 
• Sua comercialização, vendas diretas ao comércio especializado, venda através da internet, participação em 
feira do setor, preços competitivos com os demais players do mercado; 
• A empresa irar priorizar a mão de obra do município, no seu quadro de colaboradores, de no mínimo 70%,